libertate potiti bona ejus invadendi jam hauserant A
cupiditatem.

Theodulfi Epitaphium ^a.
(Mabill. Analect., t. I, ex pervetusto cod. Vitoniano.)

Illiū cineres saxo servantur in isto
Qui quondam populis præsul et abba fuit.

^a Theodulfum natione Italum fuisse tradunt, hoc est (uti Sirmondus opinatur) ex Gallia Cisalpina. Speriam seu Hesperiā ipsi patriam tribuit epitaphium: sed æquivocum est nomen istud, aliquando Italiā, aliquando Hispaniā significans. Vetus chronicon a Cheonio editum in Historiæ Franciæ tomo III rem desinit pag. 336 his verbis: « Floruit etiam his temporibus apud urbem Aurelianensem Theodulfus episcopus, qui propter scientiæ prærogativam qua pollebat, a memorato imperatore Carolo Magno ab Italia in Gallias adductus, et Floriacensem ab eo abbatum et Aurelianensem simul meruit episcopatum. » At hic obstat quod Theodulfus ipse se ex Hispania ortum esse non obscurē innuit in Parænesi ad judices, his verbis:

Mox sedes, Narbona, tuas urbemque decoram

Non noster genitus, noster habeatur alumnus:
Protulit hunc Speria, Gallia sed nutrit.
Urbs populosa satis Ligerim super Aurelianis,
Quæ olim lata fuit hoc residente Patre.
Proh dolor! hunc pepulit propria de sede malignus
Mœnibus his traditur exsul et exsul erat.

Tangit, occurrit quo mihi lata cohors.
Reliquæ Getici populi, simili Hespera turba
Me consanguineo fit duce lata sibi.

Ubi Theodulfus consanguineos vocat Hesperiæ populos in Septimania degentes, qui ex Hispania eo confluxerant. Nisi si consanguineos dicit hoc nomine, quod ex eadem gente tam Goths illi Septimanie populi, quam Ostro-Gothi in Italia degentes, ex quibus procreatus esset Theodulfus, processissent. Mortuus est Theodulfus anno 821, exsilii 7, veneno necatus, sive in redditu, ut in chronicō præcitatō legitur, sive post redditum Aurelianos, ut apud Letaldum Mitaicensem Monachum in libro de Miraculis sancti Maximini abbatis. Theodulfus obiit in Necrologio nostro monasterii Sancti Germani Pratensis, ante annos 800 exarato, reponitur xiv Kal. Octobris.

THEODULFI

AURELIANENSIS EPISC.

CAPITULA AD PRESBYTEROS PAROCHIÆ SUÆ.

THEODULFUS fratribus et compresbyteris nostris Aurelianensis parochiæ sacerdotibus, in Domino salutem.

I.

*Quod subditarum plebium profectum curare debeant,
et de dignitate sacerdotum.*

Obsecro vos, fratres dilectissimi, ut erga subditarum plebium profectum et emendationem vigilantis-sima cura laboretis: quatenus illis viam salutis ostendentes, et eos verbis et exemplis instruentes, et vos de eorum profectu, et nos de vestro, Domino nostro Jesu Christo auxiliante, fructuosos illi manipulos reportemus. Obsecro etiam fraternitatem vestram, ut hæc capitula, quæ ad emendationem vitæ breviter digessi, assidue legatis, et memoriaz commendeatis, et eorum sive sanctorum scripturarum lectione mores componatis, vitam emendetis, et cum subditis plebibus, opitulante Domino, ad regna

cœlestia pergere certetis. Veraciter nosse debetis et semper meminisse, quia nos, quibus regendarum animarum cura commissa est, pro his qui nostra negligentia pereunt, rationem reddituri sumus: pro his vero quos verbis et exemplis lucrati fuerimus, præmium æternæ vitæ percipiemus. Nobis enim a Domino dictum est, *Vos estis sal terræ* (Matth. v, 13). Quod si populus fidelis cibus est Dei, ejus cibi condimentum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradui secundum et pene conjunctum esse. Sicut enim episcopi Apostolorum in Ecclesia, ita nimiriū presbyteri cæterorum discipulorum Domini vicem tenent; et illi tenent gradum summi pontificis Aaron, isti vero filiorum ejus. Unde oportet vos semper memores esse tantæ dignitatis, memores

^a *Theodulfi*. Theodulfum tradunt ex Italia, hoc est, ut opinor, ex Gallia Cisalpina in banc nostram a Carolo magno translatum fuisse, donatumque episcopatu Aureliaensi. Hoc vero ex Theodulfo ipso constat, et Missi dominici amplissima prefectura Caroli ejusdem benevolentia functum esse in utraque provincia Narbonensi, et faintiliarem ipsi, quoad vixit, inter intimos perseverasse. Post Caroli excessum, non dispatri primis annis in gratia fuit apud Ludovicum filium; a quo et Stephano papæ in Galliam venienti jussus est obviam honoris causa procedere. Cæterum delatus ut particeps conjurationis Bernardi regis adversus patrum, episcopatu spoliatus, atque in monasterium relegatus est apuliam legatos. Quod ille crimen ut constanter usquequa pernegavit, ita non defuerunt qui per invidiam conflatum affirarent. Absolutus tandem, dum ad suos redit,

D

mortuus dicitur, anno, ut appareat, 821. Cætera libri ejus docebunt: in quibus si qua erunt, in versibus præsertim, quæ tanquam ab usu communi abhorrentia minus arrideant, meminerint lector verborum nœvios esse, qui multiplici rerum fructu et utilitate compensantur.

^b *Capitula ad presbyteros*. Librum hunc Theodulfus, et post illum similes alios Herardus Turenensis et Riculus Suesseensis, eo quod capitulatum concepti distinctique essent, capitula et capitularia nuncuparunt, quemadmodum et legum regiarum codices, ut iisdem nominibus camilem ob causam appellarent, temporum quoque illorum mos obtinuit. Sic enim et apud Grecos καπιτουλα similiter dicta sunt, Marci verbi gratia eremite, Diadochi, Nili, aliorumque opuscula ascetica, et Agapeti paræntica, et cetera id genus διὰ κεράκων composita.

vestre consecrationis, memores sacre quam in manibus suscepistis unctionis, ut nec ab eadem dignitate degeneretis, nec vestram consecrationem irritam faciatis, nec manus sacro unguine delibatas peccando polluat, sed cordis et corporis munditiam conservantes, plebis exemplum bene vivendi prebentes, his quibus præstis ducatum ad cœlestia regna præbeat.

II.

Quod lectioni et orationi assidue vacandum sit.

Oportet vos et assiduitatem habere legendi, et instantiam orandi, quia vita viri justi lectione instruitur, ornatur, et assiduitate lectionis munitur homo a peccato, juxta illum qui dicebat: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (Psal. cxviii, 11). Hæc sunt enim arma, lectio videlicet et oratio, quibus diabolus expugnatur: hæc sunt instrumenta quibus æterna beatitudo acquiritur: his armis vitia comprimuntur: his alimentis virtutes nutriuntur.

III.

Quod lectioni succedere debeat operatio.

Sed et si quando a lectione cessatur, debet maxima operatio subsequi, quia otiositas inimica est animæ, et antiquus hostis, quem a lectione sive ab oratione vacantem invenerit, facile ad vitia rapit. Per usum namque lectionis discetis qualiter et vos vivatis, et alios doceatis: per usum orationis, et vobis et his quibus in charitate conjuncti estis prodesse valebitis; per manuum operationem et corporis macerationem, et vitiis alimenta negabitis, et vestris necessitatibus subvenietis, et habebitis quod necessitatem patientibus porrigitis.

IV.

Quo apparatu ad synodum venire debeat.

Quando more solito ad synodum convenitis, vestimenta, et libros, et vasa sancta, cum quibus vestrum ministerium et injunctum officium peragitis, vobiscum deferte; nec non duos, aut tres clericos, cum quibus missarum solemnia celebratis, vobiscum adducite, ut probetur quam diligenter, quam studiose Dei servitium peragatis.

V.

Quæ cura esse debeat panis, vini, et aquæ, in missis celebrandis.

Panes, quos Deo in sacrificium offertis, aut a vobis ipsis, aut a vestris pueris coram vobis, nitide ac studiose siant, et diligenter observetur ut panis, et vinum, et aqua, sine quibus missæ nequeunt celebrari, mundissime atque studiose tractentur, et nihil in his vile, nihil non probatum inveniatur, juxta illoc quod ait Scriptura: *Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite* (II Par. xix, 9).

VI.

Ut feminæ ad altare, dum missæ celebrantur, non accedant.

Feminæ missam, sacerdote celebrante, nequaquam ad altare accedant, sed locis suis stent, et ibi sacerdos earum oblationes Deo oblatus accipiat. Memores enim esse debent feminæ infirmitatis suæ

A at sexus imbecillitatis, et idcirco sancta quælibet in ministerio Ecclesiae contingere pertimescant; quæ etiam laici viri pertimescere debent, ne Oxæ poenam subeant, qui dum arcum Domini extraordinarie contingere voluit, Domino percutiente interiit (II Reg. vi).

VII.

Ut sacerdos missam solus non celebret.